
__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

1 / 10



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

2 / 10



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

3 / 10



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

4 / 10



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

5 / 10



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

6 / 10



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Contrato nº 044/2023
CONTRATANTE:  SAEP  –  SER  VIÇO  DE  ÁGUA  E

ESGOTO DE PIRASSUNUNGA. 
CONTRATADA: EDSON CHAGAS - ME 
OBJETO: Fornecimento de marmitex e refrigerantes aos
funcionários  que  trabalham  fora  do  expediente  normal.
Valor  R$  9.900,00.  Prazo  12  meses.  Modalidade
Dispensa,  assinatura  30  de  junho  de  2023.  Jeferson
Ricardo do Couto,  – Superintendente

PORTARIA 034/2023
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  –
SUPERINTENDENTE DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E
ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO: No uso de suas atribuições legais e considerando
a aprovação no Concurso Público 002/2021. AUTORIZA,
a admissão com exercício a partir de 03 de julho de 2023,
pelo  regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do
Trabalho  (CLT),  Sr.  TARCISIO  MARTINS  NEILE,  RG.
25.206.921-3,  PIS.  170.64725.921-3,  classificado em 2º
lugar  para  o  emprego  permanente  de  Operador  de
Estação de Tratamento de Esgoto, referência 26, junto a
Seção  de   Saneamento,  com  jornada  de  trabalho  em
escala alternada de serviço, passando por um período de
experiência de 90 dias, 45 por 45. Jeferson Ricardo do
Couto Superintendente. Publicado e Registrado na forma
da  Lei  data  supra.  José  Roberto  Barone  –  Diretor  de
Administração.

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital:  49/23.  Processo Administrativo:  2172/23.  Pregão
Eletrônico: 39/23. Objeto: aquisição de equipamentos para
caracterização  de  viaturas  da  Guarda  Civil  Municipal.
Adjudicado para a empresa:  SW2  COMERCIO  E
SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  EIRELI,  o  item:  01.
Pirassununga, 03 de julho de 2023. Dercilene dos Santos
Magalhães  –  Pregoeira/ Dr. José Carlos Mantovani -
Prefeito de Pirassununga.

Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 – NUTRICIONISTA

Fica convocada a candidata Andreza Aparecida Teodoro
– Inscrição nº 9140004001, classificada em 1º lugar para
o emprego permanente mensalista de Nutricionista, para
comparecer à Seção de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal, sito à Rua Galício Del Nero - 51, Centro, em
horário de expediente, no prazo de 03 (três) dias a contar
da  data  desta  publicação,  para  fim  de  eventual
contratação.
Pirassununga, 04 de julho de 2023
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 - PROFESSOR

Ficam  convocados  os  candidatos  abaixo  para
comparecerem  à  Seção  de  Recursos  Humanos  da
Prefeitura  Municipal,  sito  a  Rua Galício  Del  Nero  -  51,
Centro, no prazo de 03 (três) dias, a contar da data desta
publicação, para fim de eventual contratação.

Candidatos Inscrição Clas.

Diego Mendes Cipriano 9170004009 2º

Josemaira Souza da Silva de 
Santana Cardoso

9170000530 3º

Silvia Ines de Oliveira Leme 9170003047 4º

Ana Beatriz Pugliero 9170001143 5º

Marcelo José Viana 9170004804 6º

Vivian Freitas Oliveiri 9170000980 7º

Pirassununga, 04 de julho de 2023
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020 - SERVENTE

Ficam  convocados  os  candidatos  abaixo  para
comparecerem  à  Seção  de  Recursos  Humanos  da
Prefeitura  Municipal,  sito  a  Rua Galício  Del  Nero  -  51,
Centro,  no  prazo  de  03  (três)  dias,  munidos  dos
documentos  conforme  descrito  no  Capítulo  XIII  –  Da
Contratação, Item 13.2, do Edital do Concurso Público nº
01/2020.

Candidatos Inscrição nº Clas.

Rose Cacilda Gomes de Oliveira 19301130 45ª

Marcelo Jose Pinheiro de Oliveira 19302023 46ª

Rosemi Ap. Machado 19301673 47ª

Patricia Mion Lopes Cardoso 19300880 48ª

Camila Fernanda Daniel 19301760 49ª

Pirassununga, 04 de julho de 2023
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 – ESCRITURÁRIO

7 / 10



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

Ficam  convocados  os  candidatos  abaixo  para
comparecerem  à  Seção  de  Recursos  Humanos  da
Prefeitura  Municipal,  sito  a  Rua Galício  Del  Nero  -  51,
Centro, no prazo de 03 (três) dias, a contar da data desta
publicação, para fim de eventual contratação.

Candidatas Inscrição Clas.

Milton José Covre 8840006474 33º

Carolina Costa Jóia Santos 8840002260 34º

Ana Letícia do Nascimento Locali 8840006918 35º

Ana Leticia Lastoria 8840001312 36º

Mateus da Silva Borges 8840005086 37º

Bruno Martins Ramos dos Santos 8840005635 38º

Débora Cristina de Oliveira 
Ferrarezi Frederico

8840001776 39º

Matheus José Baldo 8840003594 2º PcD

Thiago Francisco Martins 8840001938 40º

Aline Pereira Mangetti 8840007117 41º

Pirassununga,04 de julho de 2023.
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº
01/2018 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTE
Fica  convocada  a  candidata Shaiene  Aparecida  dos
Santos - Inscrição nº 1482, classificada em 6º lugar para
o emprego permanente horista de Professor de Educação
Básica II – Arte, para comparecer à Seção de Recursos
Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Galício Del
Nero - 51, Centro, no prazo de 03 (três) dias a contar da
data desta publicação, para fim de eventual contratação.
Pirassununga, 04 de julho de 2023
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Saúde

VISA – Vigilância Sanitária

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
350/2023  Data  de  Protocolo:  13/06/2023  CEVS:
353930101-863-000651-1-0 Data de Validade: 29/06/2024
Razão  Social:  KLIMA -  SAÚDE  OCUPACIONAL LTDA
CNPJ/CPF:  49.739.494/0001-10  Endereço:  Rua  13  DE
MAIO,  2680  Centro  Município:  PIRASSUNUNGA CEP:
13631-030  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  RENATO  DE  LIMA
CPF:  12344023860  Resp.  Técnico:  JOSÉ  CARLOS
MANTOVANI CPF: 14026382800 CBO:  Conselho Prof.:
CRM No. Inscr.:63340 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA

SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.DR.
RENATO  DE  SOUZA  ÁVILA.  Defere  o(a)  Licença
Sanitária Inicial do Estabelecimento. O(s) responsável(s)
assume(m) cumprir  a  legislação  vigente e observar  as
boas  práticas  referentes  as  atividades  prestadas,
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento
de  tais  exigências,  ficando  inclusive  sujeito(s)  ao
cancelamento   deste  documento  PIRASSUNUNGA,
Sexta-feira, 30 de Junho de 2023. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
304/2023  Data  de  Protocolo:  17/05/2023  CEVS:
353930101-863-000562-1-9 Data de Validade: 30/06/2024
Razão  Social:  GAMBATE  ODONTOLOGIA  EIRELI
CNPJ/CPF:  30.792.603/0001-34  Endereço:  Avenida
DUQUE DE CAXIAS NORTE, 620 Jardim Elite Município:
PIRASSUNUNGA CEP: 13635-000 UF: SP Resp. LEGAL:
CARLA  LEIKO  GONÇALVES  MONTEIRO  CPF:
15356580886  Resp.  Técnico:  CARLA  LEIKO
GONÇALVES  MONTEIRO  CPF:  15356580886  CBO:
223208  Conselho  Prof.:  CRO  No.  Inscr.:65099  UF:SP
Resp.  Técnico:  GISLAINE  PEREIRA  DE  BARROS
MULLER  CPF:  27692631883  CBO:  223208  Conselho
Prof.:  CRO  No.  Inscr.:64414  UF:SP  O  Diretor  da
VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA.  DR.  RENATO  DE  SOUZA  ÁVILA.
Defere  o(a)  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir
a  legislação   vigente  e  observar  as  boas  práticas
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo  civil  e
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências,
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste
documento 
PIRASSUNUNGA, Terça-feira, 4 de Julho de 2023. 

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 394/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo 
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 5.536/2022, que dispõe sobre
Concurso Público de Motorista  e diante da abertura de
vaga  por  motivo  de  óbito  de  servidor  ocupante  do
emprego,
R E S O L V E : 
Art. 1º Admitir, a partir de 3 de julho e pelo regime jurídico
da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), o candidato
Willians Ferreira da Silva, RG nº 28.083.015-4 - SSP/SP,
CPF  nº  268.234.838-65  e  PIS  nº  1.822.133.257-2,
classificado  em 12º  lugar  para  o  emprego  permanente
mensalista de Motorista, com vencimentos equivalentes à

8 / 10



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

referência  inicial  27  e  jornada  de  trabalho  de  40
(quarenta)  horas  semanais,  subordinado  à  Secretaria
Municipal  de  Agricultura,  passando  por  um  período  de
experiência  de  90  dias  (45  por  45),  de  acordo  com o
diploma legal acima mencionado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 395/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo 
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 5.425/2022, que dispõe sobre
Concurso Público de Engenheiro Civil  e diante de vaga
por força da Lei Municipal nº 5.803/2022,
R E S O L V E : 
Art. 1º Admitir, a partir de 3 de julho do fluente ano e pelo
regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do  Trabalho
(CLT),  o  candidato  Edelcio  Arantes  Cespedes,  RG  nº
16.384.568-2 - SSP/SP, CPF nº 479.500.806-04 e PIS nº
2.041.364.739-5, classificado em 5º lugar para o emprego
permanente  mensalista  de  Engenheiro  Civil,  com
vencimentos equivalentes à referência inicial 43 e jornada
de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, subordinado à
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento
Econômico, passando por um período de experiência de
90 dias (45 por 45), de acordo com o diploma legal acima
mencionado.
Art.  2ºEsta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 396/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 454/2020, que dispõe sobre
Concurso  Público  de  Professor  Substituto  e  diante  da
abertura  de  vaga  por  motivo  de  demissão  de  servidor
ocupante do emprego,
R E S O L V E :
Art. 1º Admitir, a partir de 3 de julho do fluente ano e pelo

regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do  Trabalho
(CLT), a candidata Cássia Cauduro Albers Scheffer, RG nº
28.855.992-7 - SSP/SP, CPF nº 286.079.118-30 e PIS nº
1.264.872.623-5,  classificada  em  37º  lugar  para  o
emprego permanente mensalista de Professor Substituto,
com vencimentos  equivalentes  à  referência  inicial  29  e
jornada  de  trabalho  de  30  (trinta)  horas  semanais,
subordinada  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,
passando por um período de experiência de 90 dias (45
por  45),  de  acordo  com  o  diploma  legal  acima
mencionado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 397/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 5.413/2022, que dispõe sobre
Concurso Público de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
e diante da abertura de vaga por motivo de demissão de
servidor ocupante do emprego,
R E S O L V E :
Art. 1º Admitir, a partir de 3 de julho do fluente ano e pelo
regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do  Trabalho
(CLT), a candidata Luiza Silva Marçal, RG nº 44.437.419-
X  -  SSP/SP,  CPF  nº  479.594.718-00  e  PIS  nº
2.704.997.755-7,  classificada  em  28º  lugar  para  o
emprego  permanente  mensalista  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, com vencimentos equivalentes à
referência  inicial  19  e  jornada  de  trabalho  de  40
(quarenta)  horas  semanais,  subordinada  à  Secretaria
Municipal  de  Educação,  passando  por  um  período  de
experiência  de  90  dias  (45  por  45),  de  acordo  com o
diploma legal acima mencionado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 398/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo

9 / 10



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, e
face ao constante na Comunicação Interna nº 88/2023, da
Secretaria Municipal de Comércio e Indústria, 
R E S O L V E : 
Art. 1º Revogar, em seu inteiro teor a Portaria nº 676, de 4
de outubro de 2022, que designou o Sr. Fernando Golla
Gonçalves,  RG  nº  16.733.711-7  -  SSP/SP  e  CPF  nº
115.326.798-58,  como Agente  de  Crédito  do  Banco  do
Povo Paulista no Município de Pirassununga, Estado de
São Paulo.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 399/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, e
em  face  da  representação  encaminhada  ao  Executivo
Municipal  pela  Seção  de  Comunicação,  objeto  da
Comunicação Interna nº 10/2023,
R E S O L V E :
Art. 1º Designar, no período de 13 a 27 de julho do fluente
ano, o servidor municipal Alysson Roberto de Figueiredo,
RG  nº  29.084.141-0  -  SSP/SP,  para  responder  pelas
funções do emprego em comissão de Chefe da Seção de
Comunicação, tendo em vista as férias concedidas a Sra.
Ana Laura Franco Teracin, fazendo jus à diferença salarial
pertinente.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 400/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo 
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art.  1º  Autorizar a Seção de Pessoal  a efetuar,  a partir
desta data, a rescisão do contrato de trabalho celebrado
em  9  de  agosto  de  1999,  com  a  servidora  Priscilla
Morandi  Valentim  da  Cunha,  RG  nº  32.573.461-6  -
SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de
Escriturário,  tendo  em  vista  o  pedido  de  demissão
formulado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 401/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo 
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art.  1º  Autorizar a Seção de Pessoal  a efetuar,  a partir
desta data, a rescisão do contrato de trabalho celebrado
em 25 de julho de 2022, com a servidora Ana Júlia Justi,
RG  nº  54.078.013-3  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente mensalista de Recepcionista, tendo em vista
o pedido de demissão formulado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

10 / 10


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2023-07-04T16:15:37-0300
	página 1 A 10
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




